ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 54/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,  juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia  e
Ciências – FUNDATEC, CONVOCA os candidatos mencionados neste edital para a realização da 3ª Fase -
Exame de Capacitação Física (por decisão Judicial), do Concurso Público para ingresso na carreira de
Militar Estadual, na graduação de Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM, conforme disposto no Edital DA/DRH
nº SD-B 01/2025 – Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar  – Carreira de Ensino Médio),
publicado no Diário Oficial nº 57, de 24 de março de 2025.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA, POR DECISÃO
JUDICIAL

1.1.  Os candidatos convocados para a realização do Exame de Capacitação Física constam no ANEXO
ÚNICO deste Edital.

1.2. Os candidatos convocados deverão comparecer nas datas e nos horários determinados neste Edital.

1.3. Local de Realização do Exame de Capacitação Física: Complexo Esportivo da ULBRA em Canoas/RS.

1.4. Endereço: Avenida Farroupilha, nº. 8001, Bairro: São José, Canoas/RS.

1.5. Os candidatos deverão observar o disposto no Edital DA/DRH nº SD-B 46/2025, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 196, de 07 de outubro de 2025.

2. DO ANEXO

2.1. É parte integrante deste edital:

ANEXO ÚNICO -  Lista de candidatos convocados para a 3ª Fase -  Exame de Capacitação Física, por
Decisão Judicial.

2.2.  O  Anexo  Único  deste  Edital  encontra-se  disponível  para  consulta  no  site  da  FUNDATEC,
www.fundatec.org.br, bem como no site do Corpo de Bombeiros Militar www.bombeiros.rs.gov.br.

Porto Alegre, 17 de outubro de 2025.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.bombeiros.rs.gov.br/